
 
Comune di Volterra

Provincia di Pisa
____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 11 del 25/02/2025

Oggetto: PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA) REVISIONE E 
AGGIORNAMENTO – ADOZIONE AI SENSI DELLA L.R. N.89/1998 E SS.MM.II. E CON 
LE MODALITÀ PREVISTE DAL D.P.G.R. 2/R/2014 

L’anno duemilaventicinque (2025),addì venticinque (25) del mese di Febbraio alle ore 15:05 nel civico 
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica di 1° 
convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Lorenzo Lazzerini - Presidente il quale accerta la presenza del numero legale 
per deliberare, rilevando che dei Consiglieri sono presenti i Signori:

1 SANTI GIACOMO Sindaco P 8 LAZZERINI LORENZO Consigliere P

2 PICCICUTO ANGELA Consigliere 
Anziano

A 9 BARONCINI VANIA Consigliere P

3 GAZZARRI ANNA Consigliere P 10 GIORLI FRANCESCA Consigliere P

4 TAMBURINI ROBERTO Consigliere P 11 CAMBI ROSSELLA Consigliere P

5 VERDIANELLI GUIDO Consigliere P 12 RASPI EMILIANO Consigliere P

6 PAZZAGLI LORENZO Consigliere P 13 FIDI MASSIMO Consigliere P

7 WALRAFF JEAN LUC 
LAURENT

Consigliere P

Totale Presenti/Assenti 12 1



Sono presenti gli Assessori esterni Signori: BETTINI DAVIDE, BARBAFIERI ALESSIO, BACCI 
ILARIA

Sono nominati scrutatori i Consiglieri sigg.: GAZZARRI ANNA, BARONCINI VANIA, RASPI 
EMILIANO

Quindi con l’assistenza del Segretario Comunale, Marisa Stellato, si passa alla trattazione del seguente 
affare:

L’intero svolgimento della seduta è consultabile, quale documento ufficiale, sul sito istituzionale del 
Comune di Volterra alla sezione – Consiglio Comunale – Ascolta le sedute del Consiglio –                       
link: http://www.comune.volterra.pi.it/registrazioni_consiglio_comunale

http://www.comune.volterra.pi.it/registrazioni_consiglio_comunale


IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente cede la parola all'assessore Barbafieri per l'adozione del piano comunale di classificazione 

acustica.

Replica il Consigliere Fidi il quale dichiara che farà voto di astensione.

***********************

Premesso che il Comune di Volterra è dotato di:

- Piano Strutturale (P.S.) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 

25.05.2007, ai sensi dell’art. 17 della L.R. Toscana 03.01.2005 n. 1;

- Piano Operativo (P.O.) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

27.04.2023, ai sensi dell’art. 96 della L.R. Toscana 10.11.2014 n. 65;

- Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 78 del 27.12.2004, ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L.R. 89/1998 e 

ss.mm.ii.;

Visti:

- la L. N.447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

- il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;

- la L.R. N.89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

- la L.R. N.10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (V.A.S.), di valutazione 

di impatto ambientale (V.I.A.), di autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.) e di autorizzazione 

unica ambientale (A.U.A.)” e ss.mm.ii.;

- il D.P.G.R. 2/R/2014 “Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell’articolo 2, comma 1, 

delle legge regionale 1 dicembre 1998, n.89” e ss.mm.ii.;

- la L.R. N.65/2014 “Norme per il governo del territorio” e ss.mm.ii.;

- D.P.G.R. 4/R/2017 e ss.mm.ii. “Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge 



regionale 10 novembre 2014, n.65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e 

partecipazione alla formazione degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante 

dell’informazione e della partecipazione”;

Preso Atto che Con Legge Regionale 1 Dicembre 1998, n. 89 “Norme in materia di inquinamento 

acustico” e ss.mm.ii., vengono definiti i criteri e le procedure che i Comuni devono seguire per approvare 

i Piani di competenza; 

Preso Atto della procedura di approvazione dei Piani di Classificazione Acustica Comunali e dei 

loro aggiornamenti indicata nell’art. 5 della suddetta legge, che consta dei seguenti adempimenti:

-  • adozione della proposta di aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica, con deposito 

presso la sede comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi, durante i quali chiunque ha facoltà di 

prenderne visione; 

- • trasmissione del progetto di Piano alla Giunta della Regionale, ai Comuni confinanti, ad 

A.R.P.A.T. e all’Azienda USL competente per territorio; 

- • individuazione del Garante della Comunicazione; 

- • termine perentorio di 60 (sessanta) giorni dal deposito per la presentazione delle osservazioni; 

- • entro 65 (sessantacinque) giorni dall’adozione si potrà procedere all’approvazione del Piano di 

Classificazione Acustica che dovrà contenere il riferimento puntuale alle osservazioni pervenute e 

l’espressa motivazione delle determinazioni conseguentemente adottate; 

- • pubblicazione dell’avviso di approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana; entro 

30 (trenta) giorni dall’approvazione; 

Preso Atto, inoltre, del Regolamento 8 gennaio 2014, n. 2/R “Regolamento regionale di attuazione 

ai sensi dell'articolo 2, comma 1, della Legge Regionale 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme in materia di 

inquinamento acustico)” e ss.mm.ii., che all’Allegato 1 definisce le Linee Guida applicative per la 

predisposizione dei Piani comunali di classificazione acustica; 

Considerato che il Comune di Volterra, è dotato di Piano Comunale di Classificazione Acustica 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 27/12/2004;

Tenuto Conto dell’esigenza di adeguare il Piano di Classificazione Acustica del Comune alle 

modifiche intervenute sul territorio dalla precedente approvazione, sia dal punto di vista urbanistico, che 

delle infrastrutture della mobilità; 



Vista la Determinazione n. 529 del 18/07/2024 con la quale il Responsabile del Settore 

Programmazione e Gestione del Territorio, Cultura e Turismo ha affidato alla Società Benigniengineering 

Srl di Montecatini Terme (PT) l’incarico di aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione 

Acustica (P.C.C.A.) e degli atti correlati; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 216 del 22/10/2024 con la quale l’Amministrazione 

comunale, tra l’altro, ha disposto:

1. di avviare, ai sensi della L.R. n.89/1998 e ss.mm.ii. e con le modalità previste dal D.P.G.R. 

2/R/2014 e ss.mm.ii., il procedimento di verifica e aggiornamento del Piano Comunale di 

Classificazione Acustica.

2. di avviare, ai sensi dell’art.23 della L.R. n.10/2010, la procedura preliminare di Valutazione 

Ambientale Strategica inerente la verifica e aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione 

Acustica, secondo quanto contenuto nella proposta di variante al PCCA;

3. di nominare la Dott.ssa Giada Bennati nominata “Garante dell’informazione e partecipazione” ai 

sensi del D.P.G.R. n.4/R/2017;

Preso Atto che è stata espletata la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS trasmettendo, 

in data 05/11/2024 prot. 21503, il Documento preliminare all’Autorità Competente, individuata per il 

Comune di Volterra nella Commissione comunale per il Paesaggio, che in data 12/02/2025 ha prodotto il 

proprio Provvedimento acquisito al prot. n. 3294 del 14/02/2024, che disponeva l’esclusione della 

proposta di aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica dalla Valutazione Ambientale 

Strategica; 

Preso Atto che in data 11/02/2024 prot. 2959 la Società incaricata per la redazione del PCCA, ha 

consegnato la documentazione relativa alla proposta di aggiornamento del Piano Comunale di 

Classificazione Acustica, opportunamente integrata e aggiornata rispetto a quella di cui all’avvio del 

procedimento, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ancorché non materialmente 

allegati, costituita da:

• 00 Relazione Variante PCCA  

• 01 Allegato 1 – Regolamento Attività Rumorose

• 02 Allegato 2 – Rapporti di misura

• 03 Allegato 3 – Relazione sull’impostazione delle attività partecipative



• I1 Classificazione acustica vigente

• I2 Ricettori sensibili 

• I3 Soglie numeriche dell’indicatore della popolazione

• I4 Soglie numeriche dell’indicatore del numero di addetti totali

• I5 Soglie numeriche dell’indicatore del traffico veicolare

• I6 Classificazione acustica in automatico

• I7 Confronto classificazione acustica vigente e classificazione acustica in automatico

• I8 Classificazione acustica in automatico punti di monitoraggio acustico 

• I9 Classificazione acustica ottimizzata 

• I10 Classificazione acustica ottimizzata aree spettacolo a carattere temporaneo/mobile/all’aperto 

• I11 Confronto classificazione acustica in automatico e classificazione acustica ottimizzata

• I12 Confronto tra classificazione acustica vigente e classificazione acustica ottimizzata 

• I13 Individuazione zone silenziose in aperta campagna ed in area urbana

Ritenuto dare seguito al processo partecipativo finalizzato a raccogliere le eventuali indicazioni 

degli stakeholder settoriali e dei cittadini del Comune di Volterra, in modo che esse vengano valutate e 

possano concorrere alla definizione delle scelte relative al più ampio processo decisionale, secondo 

quanto delineato nell’Allegato 3 – Relazione sull’impostazione delle attività partecipative;

Ritenuto quindi di procedere alla adozione del suddetto Progetto di aggiornamento del Piano 

Comunale di Classificazione Acustica; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e omesso quello contabile data la 

natura dell’atto;

Con voti favorevoli 8 (Lazzerini, Santi, Tamburini, Gazzarri, Verdianelli, Pazzagli, Walraff, 

Baroncini), contrari 0, astenuti 4 (Giorli, Fidi, Cambi, Raspi), resi nei modi di Legge da n.12 consiglieri 

presenti e votanti;



D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto.

2. Di adottare ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 89/1998, il Progetto per la revisione e l’aggiornamento 

del Piano Comunale di Classificazione Acustica costituito dai seguenti elaborati digitali citati in 

premessa, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ancorché non materialmente 

allegati: 

• 00 Relazione Variante PCCA  

• 01 Allegato 1 – Regolamento Attività Rumorose

• 02 Allegato 2 – Rapporti di misura

• 03 Allegato 3 – Relazione sull’impostazione delle attività partecipative

• I1 Classificazione acustica vigente

• I2 Ricettori sensibili 

• I3 Soglie numeriche dell’indicatore della popolazione

• I4 Soglie numeriche dell’indicatore del numero di addetti totali

• I5 Soglie numeriche dell’indicatore del traffico veicolare

• I6 Classificazione acustica in automatico

• I7 Confronto classificazione acustica vigente e classificazione acustica in automatico

• I8 Classificazione acustica in automatico punti di monitoraggio acustico 

• I9 Classificazione acustica ottimizzata 

• I10 Classificazione acustica ottimizzata aree spettacolo a carattere temporaneo/mobile/all’aperto 

• I11 Confronto classificazione acustica in automatico e classificazione acustica ottimizzata

• I12 Confronto tra classificazione acustica vigente e classificazione acustica ottimizzata 

• I13 Individuazione zone silenziose in aperta campagna ed in area urbana



3. Di disporre, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 5, comma 1, della L.R. n. 89/1998 che 

il Piano sia depositato in formato digitale nella Sede Comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi 

durante i quali chiunque avrà facoltà di prenderne visione.

4. Di disporre la trasmissione degli elaborati del PCCA adottati, contestualmente alla Giunta 

Regionale ed ai Comuni confinanti, all’A.R.P.A.T. ed all’Azienda USL competente per territorio.

5. Di dare mandato al Garante per l’Informazione e la Partecipazione di dare seguito al processo 

partecipativo finalizzato a raccogliere le eventuali indicazioni degli stakeholder settoriali e dei 

cittadini del Comune di Volterra, in modo che esse vengano valutate e possano concorrere alla 

definizione delle scelte relative al più ampio processo decisionale, secondo quanto delineato 

nell’Allegato 3 – Relazione sull’impostazione delle attività partecipative.

6. Di prendere atto che:

- - il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandro Bonsignori, Responsabile del Settore 6 

programmazione e Gestione del Territorio, Cultura e Turismo;

- - il Garante dell’Informazione e della Partecipazione, con i compiti di cui all’art. 37 comma 1 

della L.R. n.65/2014 è la Dott.ssa Giada Bennati; 

7. Di dare atto che entro il termine perentorio di 60 (sessanta) giorni dal deposito, la Giunta 

Regionale e chiunque altro, ha facoltà di presentare osservazioni.

8. Di riservarsi l’approvazione definitiva del suddetto progetto di adeguamento del P.C.C.A. una 

volta acquisiti i pareri di A.R.P.A.T. ed Azienda USL. 

9. Di dare atto altresì che:

- entro 75 (settantacinque) giorni dal deposito, il Comune provvederà all’approvazione del PCCA e 

che il provvedimento di approvazione conterrà il riferimento puntuale alle eventuali osservazioni 

pervenute e l’espressa motivazione delle determinazioni assunte;

- che il Piano acquisterà efficacia dalla pubblicazione sul BURT dell’avviso di avvenuta 

approvazione da effettuarsi entro 30 (trenta) giorni dalla trasmissione della delibera di 

approvazione alla Giunta Regionale.

Con separata votazione palese e identico risultato il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Lorenzo Lazzerini Marisa Stellato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale costituisce originale dell'Atto.


